
TERÇA-fEiRA, 30 dE sETEmbRo dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA N° 5138/08-DP-G BELÉM, 15 DE SETEMBRO 

DE 2008
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 09.07.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 3011/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar a Servidora DANIELA CARVALHO MARINHO, ocupante 
do Cargo de Técnico em Gestão Pública em Psicologia, lotada 
na Defensoria Pública de Belém, para atuar na Diretoria 
Metropolitana-Núcleo de Defesa dos Direitos Humanos da 
Defensoria Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA N° 5140/08-DP-G BELÉM, 15 DE SETEMBRO 
DE 2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 09.07.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;

CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 3013/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar a Servidora EDIVANA RIBEIRO TAVARES, ocupante 
do Cargo de Técnico em Gestão Pública em Pedagogia, lotada 
na Defensoria Pública de Belém, para atuar na Diretoria 
Metropolitana-Núcleo de Atendimento Especializado da Criança 
e do Adolescente da Defensoria Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública
ANEXO I E II DA PORTARIA Nº 5192/08 DP G DE 29 DE 

SETEMBRO DE 2008

DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO

ANEXO I - PORTARIA Nº 5192/08 DP - G

Programação das Quotas Orçamentárias 3º Quadrimestre / 2008

(Inciso I do § 2º do Art.36 
da Lei 7.010/2007-LDO)

R$ 1,00

PROGRAMA/GRUPO DE 
DESPESA FONTE

VALOR
Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

Apoio Administrativo 4.757.523,79 3.810.101,35 4.862.943,00 6.040.916,00 19.471.484,14

Pessoal 0101 4.757.523,79 3.810.101,35 4.862.943,00 6.040.916,00 19.471.484,14

Proteção e Promoção 
dos Direitos Humanos 496.567,41 1.094.564,65 450.000,00 - 2.041.132,06

Outras Despesas Correntes 0101 35.163,20 48.468,86 450.000,00 - 533.632,06

Inversões Financeiras-
Destaque Concedido 
Encargos PGE

0101 152.905,21 - - - 152.905,21

Investimento 0101 308.499,00 1.046.095,79 - 1.354.594,79

TOTAL 5.254.091,20 4.904.666,00 5.312.943,00 6.040.916,00 21.512.616,20

ANEXO I E II DA PORTARIA Nº 5192/08 DP G DE 29 DE 
SETEMBRO DE 2008

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

ANEXO II - PORTARIA Nº 5192/08 DP - G

Cronograma de Pagamento Mensal - 3º Quadrimestre / 2008

(Inciso II do § 2º do Art.36 
da Lei 7.010/2007-LDO)

R$ 1,00

GRUPO DE DESPESA/
FONTE

VALOR

Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

Pessoal 3.960.000,00 4.607.624,00 4.862.943,00 6.040.917,00 19.471.484,00

Recursos do Tesouro 3.960.000,00 4.607.624,00 4.862.943,00 6.040.917,00 19.471.484,00

Outras Despesas 
Correntes 460.000,00 739.000,00 478.319,00 750.000,00 2.427.319,00

Recursos do Tesouro 460.000,00 739.000,00 478.319,00 750.000,00 2.427.319,00

Recursos do Tesouro 0

Investimento - 473.498,00 1.046.095,00 - 1.519.593,00

Recursos do Tesouro - 308.499,00 1.046.095,00 - 1.354.594,00

Recursos do Tesouro - 164.999,00 164.999,00

TOTAL 4.420.000,00 5.820.122,00 6.387.357,00 6.790.917,00 23.418.396,00

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
REF: PROCESSO Nº 2008/0000257791

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP 
Nº 11/2008

Após análise das peças contidas nos autos, RESOLVO:
Adjudicar os itens que compõem o procedimento da licitação.
Homologar o procedimento da licitação para que a adjudicação 
nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos.
ALPHA VISION COMERCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNI-
CAÇÕES LTDA., CNPJ 04.665.574/0001-30: Itens 6, 7, 8 e 9.
EUROBRAVIN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.-ME., CNPJ 
05.462.641/0001-81: Itens 4 e 5.
ESMERO PADRONIZAÇÃO VISUAL LTDA.., CNPJ 
76.100.437/0001-69: Itens 1, 2 e 3.
O Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para conhecimento 
e demais providências pertinentes.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.
Belém, 29 de setembro de 2008
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEAD e VANILDA GODINHO CORRÊA DA SILVA
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Contador
Data da Admissão: 30/09/2008
Vigência: 30/09/2008 a 29/03/2009
Ordenador Responsável: Orlando Bordallo Júnior

PORTARIA DE PREGOEIRO
PORTARIA Nº 0967, DE 24 DE SETEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora NEUZA FERNANDA 
DE MORAES PINTO, matrícula nº 57195870/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública - Administrador, lotado 
nesta Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos 
da modalidade de licitação Pregão Eletrônico, conforme 
processo n.° 2008/347351, cujo objeto é o Registro de Preços 
para aquisição de Equipamentos de Informática conforme 
padronização COSIT.
II – DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor ANDRÉ 
FERNANDES DE PONTES, matrícula n.°5587294/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública - Administrador, lotado 
nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio as 
servidoras, FLAVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO, 
matrícula n.° 57191343/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, e NÁDIA YASBEK ATALLAH, matrícula n.° 
4510/1, ocupante do cargo de Administrador, lotadas nesta 
Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de setembro de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEAD e LISE OLIVEIRA DACIER LOBATO
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Data da Admissão: 22/09/2008
Vigência: 22/09/2008 a 21/03/2009
Ordenador Responsável: Orlando Bordallo Júnior

PORTARIA DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N° 362 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008

Nome do servidor: PABLO CRISTIANO DA SILVA BORGES
Matrícula n° 54190369/2
Cargo: Assistente Administrativo
Nº de dias: 10 (dez) dias
Período: 20.08 a 29.08.2008
Laudo Médico nº 61977A/1, de 02/09/2008.

PORTARIA N° 363 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008
Nome do servidor: MARIA JOSÉ CARDOSO LIMA
Matrícula n° 3277569/1
Cargo: Auxiliar Administrativo
Nº de dias: 13 (treze) dias
Período: 20.08 a 01.09.2008
Laudo Médico nº 60857A/1, de 01/09/2008.

PORTARIA N° 361 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008
Nome do servidor: JOSÉ MARIA DE SOUZA ARAGÃO
Matrícula n° 892/1
Cargo: Agente de Portaria
Nº de dias: 17 (dezessete) dias
Período: 08.09 a 24.09.2008
Laudo Médico nº 65655A/1, de 24/09/2008.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEAD e JARBAS MONTEIRO SIMÕES CABRAL
Cargo: Assistente Administrativo
Data da Admissão: 29/09/2008
Vigência: 29/09/2008 a 28/03/2009
Ordenador Responsável: Orlando Bordallo Júnior

PORTARIA DE CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO
PORTARIA Nº. 0968 – GS – DE 25 DE SETEMBRO DE 

2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, usando 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 30 de junho de 2008, publicado no DOE nº 
31.202 de 02 de julho de 2008, e
CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O INCISO II, ART. 17, DA 
LEI Nº. 8.666/93 E A PORTARIA Nº. 205/2004 – SEAD;

RESOLVE:
DESIGNAR os servidores Murilo Mota Sales Coordenador de 
Patrimônio Mobiliário do Estado; Kassandra Ione Mendes dos 
Santos, Gerente de Patrimônio Mobiliário do Estado; Camilo 
Pantoja Creão; Maria das Graças Vieira Corrêa; Regina 
Goreth Moreira Fonseca; José Gilmar Ferreira Moura 
e Antonio Carlos Teixeira da Silva, para sob a Presidência 
do primeiro, constituírem a Comissão que deverá planejar e 
organizar o Leilão Oficial de Bens Móveis Inservíveis do Estado, 
assim como esta comissão deverá supervisionar e orientar as 
atividades do Leiloeiro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
SETEMBRO de 2008.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

AUTORIZAÇÃO E CONCESSÃO DE DIÁRIAS
AUTORIZAR A VIAJAR E CONCEDER DIÁRIA

PORTARIA Nº. 0364 DE 29 DE SETEMBRO DE 2008
Nome do servidor: RÔMULO AUGUSTO DE SALES AMORAS
Matrícula: 80845115/2
Cargo: Diretor de Tecnologia da Informação – DTI
Local: Marabá/PA
Período: 25/09/2008
Motivo: participar de levantamento prévio do ambiente do SEC-
Marabá

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0939 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/413773.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, KARINA CASCAES PENANTE, Mat.n° 54187913-1 do 
cargo de Assistente Social, código GEPS-ANSAS-602-1 Classe 
“A”, lotada na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará 
– FUNCAP, a contar de 03/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0940 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/423209.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JOAO BOSCO SOUZA FILHO, do cargo de Técnico 
em Gestão Penitenciaria – Área Educação Artística, lotado na 
Superintendência do Sistema Penitenciário – SUSIPE a contar 
de 19/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.


